
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Y Cabinet 
 

Lleoliad: 
 

Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Iau, 21 Chwefror 2019 

Amser: 
 

10.00 am 

Cadeirydd: Cynghorydd Rob Stewart 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: J E Burtonshaw, M C Child, R Francis-Davies, D H Hopkins, E J King, 
A S Lewis, C E Lloyd, J A Raynor a/ac M Thomas 
 
Hefyd gwahoddwyd: W Evans a/ac M Sherwood 
 
 
Mae croeso i chi ddefnyddio’r Gymraeg.  Os dymunwch ddefnyddio’r Gymraeg, 
rhowch wybod i ni erbyn canol dydd ar y diwrnod gwaith cyn y cyfarfod. 
 
 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

 
1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2.   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau  
 
3.   Cofnodion. 1 - 4 

 Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod (ydd) blaenorol fel cofnod 
cywir. 

 

 
4.   Adroddiad (au) Arweinydd y Cyngor.  
 
5.   Cwestiynau gan y Cyhoedd.  

  
Rhaid i'r cwestiynau ymwneud â materion ar ran agored agenda'r 
cyfarfod, ac ymdrinnir â hwy o fewn 10 munud. 

 

 
6.   Hawl i holi cynghorwyr.  
 
7.   FPR5 - Estyniad i'r prosiect Cynnydd a ariennir gan Gronfa 

Gymdeithasol Ewrop. 
5 - 85 

 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


 

 

 
8.   Penodiadau Llywodraethwyr Awdurdod Lleol. 86 - 87 
 
9.   Rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif - adeilad newydd i Ysgol 

Gynradd Gorseinon 
88 - 113 

 
10.   FPR7 - Rhaglen Targedu Buddsoddiad Adfywio (TBA) 

Llywodraeth Cymru 2018-21. 
114 - 133 

 
11.   Rhaglen Ddatblygu - Cyfrif Refeniw Tai - Rhan 1. 134 - 146 
 
12.   Dyfarniad Cyflog y Cyd-Gyngor Cenedlaethol ar Gyfer 

Gwasanaethau Llywodraeth Leol - 2019/20. 
147 - 181 

 
 

 
Cyfarfod Nesaf: Dydd Iau, 21 Mawrth 2019 ar 10.00 am 

 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd   
Dydd Mawrth, 12 Chwefror 2019 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - Ffon: (01792) 636923 
 



City and County of Swansea

Minutes of the Cabinet

Council Chamber, Guildhall, Swansea 

Thursday, 17 January 2019 at 10.00 am 

Present: Councillor R C Stewart (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
J E Burtonshaw M C Child R Francis-Davies
E J King A S Lewis C E Lloyd
J A Raynor

Apologies for Absence
Councillor(s): D H Hopkins and M Thomas

Also Present: Councillor C R Evans, T J Hennegan & M Sherwood.
127. Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, the following interests were declared:

1) Councillor C E Lloyd declared a Personal Interest in Minute 138 “Local 
Authority Governor Appointments”;

2) Councillor J A Raynor declared a Personal and Prejudicial Interest in Minute 
138 “Local Authority Governor Appointments” and withdrew from the meeting 
prior to its consideration;

3) Councillor R Francis-Davies declared a Personal Interest in Minute 140 
“Appropriation of Land at Oystermouth, Swansea”.

128. Minutes.

Resolved that the Minutes of the meeting(s) listed below be approved and signed as 
a correct record:

1) Special Cabinet held on 14 December 2018;
2) Cabinet held on 20 December 2018.

129. Announcements of the Leader of the Council.

The Leader of the Council stated that the meeting was being recorded as part of 
testing for webcasting.

130. Public Question Time.

Page 1

Agenda Item 3.



Minutes of the Cabinet (17.01.2019)
Cont’d

No questions were asked.

131. Councillors' Question Time.

No questions were asked.

132. Report of the People Policy Development Committee - Adverse Childhood 
Experiences.

The Chair of the People Policy Development Committee submitted a report, which 
summarised the Committee’s work on Adverse Childhood Experiences (ACE’s).

Resolved that:

1) The report be noted;

2) The way forward as set out in Paragraphs 6.1 and 6.2 of the report be agreed.

133. Co-operative Housing.

The Director of Place and the Chair of the Economy & Infrastructure Policy 
Development Committee jointly subm
[...]
 Arts, Crafts and 
Photography  

1B Catering and Hospitality 

1C Computing and Digital 
technology  

1D Engineering, Construction 
and Motor Vehicle   

1E Hairdressing, Beauty and 
Holistics  

1F Health and Childcare  

1G Music, Media and 
Performance  

1H Sports, Fitness and Outdoor 
Pursuits    

1I Travel and Tourism 

1J Land Based Studies   

1K Animal Care   

LO
T 1A

 -1L C
om

plem
entary/ A

lternative C
urricula

1L Vocational Studies    

2 Military provision 

3 Building resilience programme   

4 Enterprise programme   

5 One off projects/ workshops       

6 Innovation          

Page 85



Report of the Local Authority Governor Appointment Group

Cabinet – 21 February 2019

Local Authority Governor Appointments

Purpose: To approve the nominations submitted to fill Local 
Authority Governor vacancies in School 
Governing Bodies

Policy Framework: Local Authority (LA) Governor Appointments 
Procedure (Adopted by Council on 26 October 
2017)

Consultation: Access to Services, Finance, Legal

Recommendation(s): It is recommended that: 

1) The nominations recommended by the Director of Education in 
conjunction with the Cabinet Member for Education Improvement, 
Learning and Skills.

Report Author: Gemma Wynne

Finance Officer: Chris Davies

Legal Officer: Stephen Holland

Access to Services Officer: Catherine Window

1. 0    The nominations referred for approval

1.1    The nominations are recommended for approval as follows: 

1. Oystermouth Primary 
School

Mrs Helen Landers

2. Pennard Primary School Ms Eleanor Treen

3. St Thomas Primary 
School

Rev Steven Bunting

4. Talycopa Primary 
School

Cllr Alyson Pugh

Page 86

Agenda Item 8.



5. Tre Uchaf Primary 
School

Mrs Rachel Rees

6. YGG Gellionnen Mrs Helen Jones

7. YGG Tan Y Lan Mr Gareth Huxtable

8. Ysgol Gyfun Bryntawe Mr David Williams

2.0 Financial Implications

2.1 There are no financial implications for the appointments; all costs will be
           met from existing budgets.
[...]
ion.
	7. FPR5 - Estyniad i'r prosiect Cynnydd a ariennir gan Gronfa Gymdeithasol Ewrop.
	07 (2 of 4) - Appendix A - Revised Business Plan
	07 (3 of 4) - Appendix B - Cynnydd Funding Agreement Letter
	07 (4 of 4) - Appendix C - MATRIX OF PROVISIONS

	8. Penodiadau Llywodraethwyr Awdurdod  Lleol.
	9. Rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif - adeilad newydd i Ysgol Gynradd Gorseinon
	09 (2 of 2) - Gorseinon Primary Append B

	10. FPR7 - Rhaglen Targedu Buddsoddiad Adfywio (TBA) Llywodraeth Cymru 2018-21.
	10 (2 of 7) - Appendix 1 - TRI Financial Implications v3 190211 FINAL
	10 (3 of 7) - Appendix 1 - TRI Financial Implications v3 190211 FINAL
	10 (4 of 7) - Appendix 1 - TRI Financial Implications v3 190211 FINAL
	10 (5 of 7) - Appendix 2 - EIA_screening_form TRIP PEDG 181009
	10 (6 of 7) - Appendix 3 - EIA_screening_form TRIP SLG 181009
	10 (7 of 7) - Appendix 4 - EIA_screening_form TRIP Copperopolis 180924

	11. Rhaglen Ddatblygu - Cyfrif Refeniw Tai - Rhan 1.
	11 (2 of 3) - Development Programme Part 1 (HRA) - Appendix A
	11 (3 of 3) - Development Programme Part 1 (HRA)  -Appendix B (Full list HRA sites)

	12. Dyfarniad Cyflog y Cyd-Gyngor Cenedlaethol ar Gyfer Gwasanaethau Llywodraeth Leol - 2019/20.
	12 (2 of 5) - Appendix A; LG_28_2018_-_Delivering_Local_Implementation_of_the_Njc_Pay_...
	12 (3 of 5) - Appendix B; NJC Circ 2019 Pay Spine FAQs 13Jun18
	12 (4 of 5) - Appendix C; EIA_screening_form Pay structure 2019 (002) (002)
	12 (5 of 5) - Appendix D; EIA_report_form - Pay structure 2019 revised for submission






Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Y Cabinet

Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Iau, 21 Chwefror 2019 am 10.00 am

Yn Bresennol: Y Cynghorydd R C Stewart (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
M C Child R Francis-Davies D H Hopkins
E J King A S Lewis C E Lloyd
J A Raynor M Thomas

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): J E Burtonshaw

Hefyd yn Bresennol: Y Cynghorwyr J P Curtice, W Evans, & M Sherwood

155. Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, 
cyhoeddwyd y cysylltiadau canlynol:

1) Mynegodd y Cynghorydd C E Lloyd gysylltiad personol â chofnod 161 
"Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol";

2) Mynegodd y Cynghorydd J A Raynor gysylltiad personol â chofnod 161 
"Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol" a dywedodd ei bod wedi 
cael goddefeb gan y Pwyllgor Safonau i aros, siarad, ond i beidio â 
phleidleisio ar faterion yn ymwneud â phenodi llywodraethwyr awdurdod lleol;

3) Mynegodd Huw Evans a Deb Smith gysylltiad personol â chofnod 165 
"Dyfarniad Cyflog y Cyd-Gyngor Cenedlaethol ar Gyfer Gwasanaethau 
Llywodraeth Leol - 2019/20”.

156. Cofnodion.

Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod a restrir isod fel cofnod 
cywir:

1) Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 17 Ionawr, 2019.



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 21 Chwefror 2019)
Parhad

157. Adroddiad(au) Arweinydd y Cyngor.

1) Gweddarlledu Cyfarfod y Cyngor

Dywedodd yr Aelod Llywyddol, fel rhan o'r gwaith cyfredol i fynd ati i 
weddarlledu cyfarfodydd y Cyngor, y Cabinet, y Pwyllgor Cynllunio a 
Phwyllgor y Rhaglen Graffu, fod y cyfarfod  yn cael ei recordio at ddibenion 
gweddarlledu. Ni fydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio'n fyw am ein bod yn dal yn y 
cyfnod profi; fodd bynnag, caiff ei recordio. Os bydd y prawf yn llwyddiannus, 
caiff y cyfarfod ei gyhoeddi ar-lein.

2) Diwygiadau/Cywiriadau i Agenda'r Cabinet

a) Eitem 9 "Rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif - Adeilad Newydd ar gyfer Ysgol 
Gynradd Gorseinon".

Dywedodd Arweinydd y Cyngor fod gwall argraffu ar dudalen 90, paragraff 
2.2. Gofynnodd i'r cyfeiriad at y "B4240" gael ei newid i’r "A4240".

158. Cwestiynau gan y Cyhoedd.

Gofynnwyd nifer o gwestiynau ynghylch Cofnod 162 "Rhaglen Ysgolion yr 21ain 
Ganrif - Adeilad Newydd ar gyfer Ysgol Gynradd Gorseinon".

Ymatebodd Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau.

159. Hawl i holi cynghorwyr.

Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau.

160. FPR5 - Estyniad i'r prosiect Cynnydd a ariennir gan Gronfa Gymdeithasol 
Ewrop.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau adroddiad a oedd 
yn cydymffurfio â Rheol 5 y Weithdrefn Ariannol "Rheoli'r Gyllideb" i fonitro a rheoli 
cyllidebau yn effeithiol.

Penderfynwyd:

1) Y dylid derbyn y cynnig bod y Gronfa Gymdeithasol Ewrop (CGE) ychwanegol 
yn estyn y Prosiect Cynnydd hyd at Ragfyr 2022 (Cam 2).

161. Penodiadau Llywodraethwyr Awdurdod  Lleol.

Cyflwynodd Grŵp Penodi Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol adroddiad a oedd yn 
ceisio cymeradwyaeth ar gyfer yr enwebiadau a gyflwynwyd i lenwi swyddi gwag 
Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol (ALl) ar gyrff llywodraethu ysgolion.



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 21 Chwefror 2019)
Parhad

Penderfynwyd:

1) Cymeradwyo'r enwebiadau canlynol a argymhellwyd gan y Prif Swyddog 
Addysg ar y cyd ag Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau:

1) Ysgol Gynradd Ystumllwynarth Helen Landers
2) Ysgol Gynradd Pennard Eleanor Treen
3) Ysgol Gynradd St Thomas Y Parch. Steven Bunting
4) Ysgol Gynradd Talycopa Y Cyng. Alyson Pugh
5) Ysgol Gynradd Tre Uchaf Rachel Rees
6) YGG Gellionnen Helen Jones

YGG Tan-y-lan Gareth Huxtable
Ysgol Gyfun Bryn Tawe David Williams

162. Rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif - adeilad newydd i Ysgol Gynradd Gorseinon

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau adroddiad a oedd 
yn ceisio cadarnhad i ymrwymo i raglen gyfalaf y prosiect i godi adeilad newydd ar 
gyfer Ysgol Gynradd Gorseinon a hynny'n amodol ar ymrwymo i gontract â 
Llywodraeth Cymru, yn unol â Rheol 7 y Weithdrefn Ariannol.

Penderfynwyd:

1) Cymeradwyo'r prosiect cyfalaf fel y'i disgrifiwyd ynghyd â'r goblygiadau 
ariannol a nodwyd yn Atodiad A yr adroddiad, a hynny'n amodol ar gadarnhad 
grant a chytundeb â Llywodraeth Cymru.

Nodyn: Gohiriwyd y cyfarfod am 5 munud yn ystod yr eitem hon, yn dilyn 
ffrwydradau llafar dro ar ôl tro o'r oriel gyhoeddus.

163. FPR7 - Rhaglen Targedu Buddsoddiad Adfywio (TBA) Llywodraeth Cymru 
2018-21.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Fuddsoddi, Adfywio a Thwristiaeth adroddiad a 
oedd yn cydymffurfio â Rheol 7 y Weithdrefn Ariannol "Rhaglennu ac Arfarniadau 
Cyfalaf" i ymrwymo ac awdurdodi ychwanegu cynlluniau newydd i'r Rhaglen Gyfalaf.

Penderfynwyd:

1) Cymeradwyo'r Grant Datblygu a Gwella Eiddo, Grant Byw Cynaliadwy a 
Phrosiectau Strategol dan Raglen Targedu Buddsoddiad mewn Adfywio 
Llywodraeth Cymru a'r goblygiadau ariannol cysylltiedig â'r cynlluniau a 
ychwanegwyd at y Rhaglen Gyfalaf.

Nodyn: Gadawodd y Cynghorydd R C Stewart y cyfarfod yn dilyn yr eitem hon a 
chymerodd y Cynghorydd C E Lloyd y gadair.

Y Cynghorydd C E Lloyd fu’n llywyddu



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 21 Chwefror 2019)
Parhad

164. Rhaglen Ddatblygu - Cyfrif Refeniw Tai - Rhan 1.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Gartrefi ac Ynni adroddiad a oedd yn amlinellu'r 
Rhaglen Ddatblygu newydd ar gyfer cartrefi cyngor newydd a ariennir gan y Cyfrif 
Refeniw Tai (CRT). Mae'r Rhaglen Ddatblygu yn nodi'r cynlluniau a fydd yn cael eu 
darparu gan y cyngor, a'r cyfleoedd ar gyfer cyllid ychwanegol gan Lywodraeth 
Cymru i gefnogi'r cynlluniau.

Penderfynwyd:

1) Cymeradwyo Rhaglen Ddatblygu'r Cyfrif Refeniw Tai (CRT);

2) Cymeradwyo'r cynlluniau o fewn y Rhaglen Ddatblygu trwy broses adrodd 
flynyddol Cyllideb Gyfalaf y Cyfrif Refeniw Tai (CRT).

165. Dyfarniad Cyflog y Cyd-Gyngor Cenedlaethol ar Gyfer Gwasanaethau 
Llywodraeth Leol - 2019/20.

Cyflwynodd y Rheolwr Adnoddau Dynol Strategol a Datblygu Sefydliadol adroddiad 
a oedd yn cynghori ar Ddyfarniad Cyflog y Cyd-gyngor Cenedlaethol (CG) am 
flwyddyn gyflog 2019-2020 a cheisiodd gymeradwyaeth i roi dyfarniad cyflog y CG ar 
waith.

Penderfynwyd:

1) Cymeradwyo a gweithredu dyfarniad cyflog arfaethedig y Cyd-gyngor 
Cenedlaethol (CG).

Daeth y cyfarfod I ben am 10.50 am

Cadeirydd

Gweithdrefn Galw i Mewn – Dyddiadau Perthnasol
Dyddiad cyhoeddi: 21 February 2019
Cyfnod Galw i Mewn yn dod i ben 
(3 diwrnod gwaith clir ar ôl cyhoeddi):

23.59, 26 Chwefror 2019

Penderfyniad yn dod i rym: 27 Chwefror 2019


